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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o společensko-politické situaci a designérech, působících

v průběhu dekády 60. let 20. století.

Teoretická část se zaměřuje na zkoumání tvorby módních designérů a vlivu subkultur na

módu. Dále se zabývá přístupy designérů dobrého designu a elegantní moderny, a to

konkrétně Vernerem Pantonem a jeho realizovanými projekty.

Praktická část usiluje o propojení oděvu s nábytkem a hledá paralely mezi jednotlivými

odvětvími, jež reflektuje do oděvní kolekce a řeší tak otázku nositelnosti a nenositelnosti.

Klíčová slova: Verner Panton, space age, 60. léta, objem, nábytek

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the socio-political situation and designers working during

the decade of the 1960s.

The theoretical part focuses on examining the work of fashion designers and the influence

of subcultures on fashion. It also deals with the approaches of designers of good design and

elegant modernity, specifically Verner Panton and his realized projects.

The practical part seeks to connect clothing with furniture and searches parallels between

these industries, which reflects into the clothing collection and addresses the issue of

wearability and non-wearability.

Keywords: Verner Panton, Space Age, 1960s, Bulk, Furniture

Děkuji MgA. Alici Klouzkové, Ph.D. za rady a vedení bakalářské práce.

Děkuji rodině za podporu a pomoc.

Děkuji všem, kteří se podíleli a pomohli mi při tvorbě bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 9

1 SPOLEČENSKÁ SITUACE V OBDOBÍ 60. LET VE SVĚTĚ ........................... 10
2 MÓDA 60. LET ........................................................................................................ 13

2.1 SUBKULTURY A JEJICH VLIV NA MÓDU ............................................................... 14

2.2 PACO RABANNE .......................................................................................................... 17

2.3 PIERRE CARDIN ........................................................................................................... 19

2.4 ANDRÉ COURREGÉS .................................................................................................. 20

3 DESIGN 60. LET ................................................................................................................ 22
3.1. DOBRÝ DESIGN ........................................................................................................... 22

3.2 ELEGANTNÍ MODERNA ............................................................................................. 26

4 VERNER PANTON ................................................................................................. 29

4.1 TVORBA ........................................................................................................................ 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 34
5 ÚVOD ........................................................................................................................ 35

6 PROCES TVORBY KOLEKCE ............................................................................ 36

6.1. POČÁTEK PROCESU ................................................................................................... 36

6.2. POSTUP K FINÁLNÍ PODOBĚ .................................................................................... 37

6.3. SILUETA ........................................................................................................................ 38

6.4. MOODBOARD A BAREVNOST .................................................................................. 42

6.5. MATERIÁLY ................................................................................................................. 45

6.6. MODEL Č. 1 ................................................................................................................... 46

6.7. MODEL Č. 2 ................................................................................................................... 48

6.8. MODEL Č. 3 ................................................................................................................... 50

6.9. MODEL Č. 4 ................................................................................................................... 52

6.10. MODEL Č. 5 ................................................................................................................... 54

III PROJEKTOVÁ ČÁST .......................................................................................... 56
7 FOTODOKUMENTACE ........................................................................................ 57
ZÁVĚR ............................................................................................................................... 78
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 79
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 83
SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84

ZDROJE OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 86
SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 90

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Revoluce, mládí, sex, drogy a rock’n’roll. Takto by se dala stručně charakterizovat 60. léta

minulého století, která byla natolik přelomová, že jejich vliv přetrvává až do současnosti.

Jedná se o období, které je z pohledu mladého člověka velmi fascinující, díky

temperamentu, kuráži a odhodlání mladé generace, jež se nebála změny a sebevyjádření.

Bakalářská práce pojednává o tomto desetiletí a zkoumá designéry, z jejichž tvorby čerpá v

procesu vytváření praktické části. Z počátku se věnuje politické a společenské situaci, která

je stěžejní, abychom pochopili přístupy designérů jednotlivých oborů užitého umění.

Podrobněji se věnuje zejména tvorbě dánského designéra Vernera Pantona, který je

prototypem ideálu 60. let minulého století. Experimentoval s tvary

a materiály, pracoval s výraznými barvami a usiloval o zapojení představivosti diváků

v jeho interiérech. Pantonova tvorba je fascinující a nadčasová natolik, že je z ní čerpáno

v průběhu realizace praktické části bakalářské práce. Pozornost je zaměřena především

na propojení jeho designu nábytku a interiéru spolu s designem oděvu a hledání paralel

mezi jednotlivými obory.

Praktická část je inspirována realizovanými projekty Vernera Pantona a nahlížením

na oděv z pohledu módních designérů působících v průběhu 60. let 20. století, v jejichž

pracích se odráží estetika, inovace a inspirace uměleckými díly. Cílem praktické části

bakalářské práce je realizace pěti dámských modelů, vycházející z nábytku a interiérů

Vernera Pantona a práce s oděvem nekonvenčním způsobem. Usiluje o vytvoření oděvní

kolekce, která se pohybuje na tenké hranici nositelných a nenositelných oděvů, funkčnosti

a objektu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ SITUACE V OBDOBÍ 60. LET VE SVĚTĚ

60. léta 20. století ve Spojených státech započala pro většinu amerického národa jako

záblesk na lepší časy. Prezidentem se stal John F. Kennedy, jehož ambiciózní přístup

udával tón pro celou Ameriku. Usiloval o odstranění nerovnosti a nespravedlnosti,

nicméně jako hlava státu nepůsobil dlouhou dobu a v roce 1963 byl zastřelen. Na jeho

místo nastoupil Lyndon B.Johnson, jenž tvrdil, že chudoba a rasová nespravedlnost nemají

ve Spojených státech své místo.1

Souběžně probíhala válka ve Vietnamu, ve kterou eskaloval konflikt mezi USA

a Vietnamskou demokratickou republikou po incidentu v Tonkinském zálivu. To vedlo

k pravidelnému bombardování Američany. Kvůli obrovským ztrátám na životech došlo

k několika protiválečným demonstracím, které se zapsaly do historie jako jedny

z největších. Za protest proti válce ve Vietnamu lze považovat i hudební festival

Woodstock. Další demonstrace se týkala bojů za občanská práva, na což prezident Johnson

reagoval udělením ministerstvu spravedlnosti povolení žalovat státy, které diskriminovaly

ženy a menšiny. Tyto zákony však neodstranily rasismus ani chudobu.2 Jedna z předních

osobností v boji za lidská práva byl Martin Luther King, jenž se stal z lokálního vůdce

významnou politickou postavou. Bojoval primárně proti rasové diskriminaci. V roce 1968

byl zastřelen v Memphisu, což vyvolalo další vypuknutí nepokojů.

Po 2. světové válce se Spojené státy dostaly do konfliktu se Sovětským svazem v rámci

studené války. Lety do vesmíru v tomto konfliktu zastupovaly důležitou roli, jelikož obě

strany mezi sebou soutěžily o co největší úspěchy, což nazýváme jako space race. Poté, co

se stal Jurij A. Gagarin prvním člověkem, který navštívil vesmír, mohli si Američani na

svůj účet připsat úspěšné přistání Apolla 11 v roce 1969, kdy se Neil Armstrong stal

prvním člověkem, který vstoupil na měsíc.

Občanské nepokoje se netýkaly pouze Spojených států. K obrovskému povstání došlo

taktéž ve Francii roku 1968, což nazýváme jako Pařížský květen. Tyto nepokoje vznikaly

na základě uzavření fakulty na pařížské univerzitě, jejíž sídlo bylo v Nanterre. Vzbouření

studenti byli policií vytlačeni z univerzity pryč, a ještě téhož dne byla Sorbonna uzavřena.3

„V následujících dnech docházelo v Paříži i v jiných univerzitních městech k prudkým

1 , History.com Editors. The 1960s History. HISTORY [online]. 2010 [cit. 2021-12-16]. Dostupné z:
https://www.history.com/topics/1960s/1960s-history
2 Tamtéž

[…]

Průkrčník bundy je opatřen stojáčkem, do něhož zasahuje zip, přecházející z PD, jenž je

všitý do spodní vrstvy dílů. Bunda je vycpána vatelínem a podšita stejným materiálem,

který se nachází na lícní straně, ten je zažehlen a přišit do výpustky na rubní straně.

Původní verze bundy obsahovala štepování, od tohoto kroku bylo upuštěno z důvodu

vyčištění kolekce. Bunda je zhotovena z pevného saténu tmavě fialové barvy.

Obr. 43 Model č. 3
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Obr. 44 Technický nákres overal 3

Obr. 45 Technický nákres bunda

6.9 Model č. 4

Model č. 4 je složen z kabátu a overalu a šály. Overal z pastelově modré plavkoviny

tvoří PD, ZD, rukávy a stojáček. Overal je v PD čistý. Do středu ZD je všitý skrytý zip,

jenž zasahuje až do stojáčku. Rukávy overalu jsou jednošvové. Nohavice zasahují do

poloviny stehen. Overal je sešit pružným čtyř-nitným stehem na overlockovém stroji.

Dolní kraj overalu a rukávů jsou zakončeny pružným spodem krycím stehem na

coverlockovém čtyř-nitném stroji. Podehnutá záložka má šířku 2 cm.

Kabát je tvořen vrchovým dílem, podšívkovým dílem, rukávy a lemem. Vrchový díl

neobsahuje boční švy, stejně tak jako podšívkový díl. Do průramků jsou všity rukávy

obdélníkového charakteru, kterou jsou zakončeny nařasenou gumou. Po celém obvodu

předního kraje je všitý lem, tvořený ze čtyř dílů a je plněný vatelínem. Kabát je vycpán

vatelínem a podšit stejným materiálem, jenž je použit na lícní straně. Mezi obě vrstvy jsou

všity tkanice na zavazování. V PD se nachází štep k upevnění vatelínu. Doplněn šálou.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

Šála je tvořena PD a ZD a je vyplněna vatelínem. Švové záložky uvnitř šály jsou

rozžehleny, k dosáhnutí, co nejhladšího tvarového efektu po vyplnění vatelínem. Otvor

pro obrácení šály je začištěn ručním zapošívacím stehem. Materiálem je pevný satén tmavě

modré barvy.

Obr. 46 Model č. 4

Obr. 47 Technický nákres overal 4
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Obr. 48 Technický nákres kabát

Obr. 49 Technický nákres šála

6.10 Model č. 5

Model č. 5 je tvořen dvěma propletenými šálami a overalem. Overal z pastelově růžové

plavkoviny tvoří PD, ZD, rukávy a stojáček. Overal je v PD čistý. Do středu ZD je všitý

skrytý zip, jenž zasahuje až do stojáčku. Rukávy overalu jsou jednošvové. Nohavice se

nerozšiřují, obepínají kotníky. Overal je sešit pružným čtyř-nitným stehem na

overlockovém stroji. Dolní kraj overalu a rukávů jsou zakončeny pružným spodem krycím

stehem na coverlockovém čtyř-nitném stroji. Podehnutá záložka má šířku 2 cm.

Šály jsou tvořena PD a ZD a jsou vyplněna vatelínem. Švové záložky uvnitř šál jsou

rozžehleny, k dosáhnutí, co nejhladšího tvarového efektu po vyplnění vatelínem. Otvor

pro obrácení šály je začištěn ručním zapošívacím stehem. Konce šál jsou opatřeny

tkanicemi, které slouží k zavazování a variabilním možnostem využití. Materiálem je

pevný satén fuchsiově růžové barvy.
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Obr. 50 Model č. 5

Obr. 51 Technická nákres overal 4

Obr. 52 Technický nákres šála
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 PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaobírala 60. léty minulého století a světovou tvorbou designérů.

Načerpané poznatky byly reflektovány do oděvní kolekce. Pozornost byla soustředěna

především na osobnost Vernera Pantona, designéra futuristických až utopických projektů,

jehož vliv přetrvává dodnes a s jeho produkty se můžeme setkávat na denní bázi. Z tohoto

důvodu se stal hlavním zdrojem inspirace v průběhu procesu tvorby praktické části

bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit oděvní kolekci s přesahem do interiérového

a nábytkového designu. Realizovaná oděvní kolekce představuje tenkou hranici mezi tím,

co můžeme vnímat jako nositelný a funkční oděv a co vnímáme jako nenositelný oděv či

objekt. Mapování a poznání tvorby designérů působících v průběhu 60. let 20. století

představovalo otevření nových možností a principů, jež lze aplikovat do oděvů. Skrze

veškerou analýzu a získání nových vědomostí a podnětů to taktéž ovlivnilo vnímání oděvu

v jiné perspektivě než doposud.

Výsledné tvarosloví jednotlivých modelů a jejich seskupení do finální podoby procházelo

od samého počátku jistým vývojem. Tomu předcházely jiné varianty jako reflexe na

zvolené téma. To však není v práci vnímáno jako negativní krok.

Tvorba oděvu s přesahem do jiného odvětví užitého umění a naopak, nabízí velké množství

možností a využití nových principů, což představuje nevyčerpatelný zdroj inspirace,

inovativních technik, postupů a v neposlední řadě designu.

Kolekci pěti modelů tvoří svrchní a spodní oděvy. Jedná se o dámskou kolekci, jež je

určena do chladnějšího počasí pro moderní ženu, která má svůj osobitý styl a nebojí se

experimentováním vyjít z davu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

č. – číslo

obr. – obrázek

tzv. – takzvaný

PD – přední díl

ZD – zadní díl

cm – centimetr

např. – například
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