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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 a
Úroveň teoretické části práce 50 b
Úroveň analytické části práce 50 a
Úroveň projektové části práce 50 a
Splnění cíle práce 60 b
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):
 Na teoretické práci oceňuji podrobné prozkoumání společenské situace, designu

a módy 60. let.
 Silnou stránkou praktické práce je intenzivní hledání vlastního výtvarného

vyjádření ke zvolenému tématu, včetně finálního vytvoření originálního systému
plastických šál.

 Pozitivně hodnotím také fotografickou dokumentaci kolekce, která působí
aktuálně a může tak dobře rezonovat se současnou mladou generací.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 Do závěrečné fotodokumentace kolekce bych zařadila i statičtější, více

lookbookové fotografie (stejné jako první fotografie u modelu 3 a 4), aby měl divák
možnost seznámit se podrobněji se siluetou výsledných modelů.

 Jako slabší prvek výsledné kolekce vidím hned první model. Zde by si hlavně
sukně zasloužila sofistikovanější design, který by více korespondoval s celou
kolekcí.

Otázky k obhajobě:
 -
Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 3 %.
Ve Zlíně dne 31. května 2022 Podpis: